2 \/g004 73

Bulletin de PLF.A.N.
T. hh,sér. A, 0% 1-2,1982.

Helminthes parasites des Poissons de mer
des cotes du Sénégal

par Georcrs VASSILIADES (1),

La faune ichtyologique des cotes du Sénégal, de par son importance
pour I’économie nationale, fait I’objet depuis fort longtemps déja, de
nombreux travaux de recherches tant appliquées que fondamentales.

Dans le cadre de ces recherches, I'éude des Hdminthes parasites de
Poissons a trés peu évolué depuis les travaux de CampANA-ROUGET
(1955 a 1957), GoLvaN (1956 a 1969), Evzer & Mar.rarp (1967) et
FiscHTHAL & THomas (1972).

Il est apparu utile, au moment ou ces études prennent de plus en
plus  dimportance, et pour servir de base i d autres travaux, d’établir
sous la forme d'index, I'inventaire des Helminthes signalés a ce jour
chez les Poissons du Sénégd, en joignat aux donnéss hibliographiques
quelques déterminations personnelles.

Les Hdminthes sont présentés par classes : Trématodes, Monogenes,
Cestodes, Acanthocéphdes e Nématodes, puis, dans chaque cdase par
ordres, superfamilles et familles selon leur position systématique.

Pour chaque espéce sont indiqués, par ordre alphabétique, les noms
des Poissons chez qui elle a été rencontrée avec, entre parenthéses, la
référence d'auteur quand il s agit d’une donnée bibliographiyue, ou le
mois et |'année de la premiére récolte quand il s'agit d une identifica-
tion personnelle.

Les dénominations « sp. » concernent soit des formes immatures
soit des exemplaires non identifiables au niveau spécifique (matériel
incomplet ou en mauvais état).

La nomenclature adoptée pour les Poissons est celle de Bracue

(1) 1.8.R.A,, Laboratoire national de ]’Elevage et de Recherches vétérinaires, Service de Para-
sitologie, B.P. 2057, Dakar (Sénégal).




1

HELM NTHES DES PO SSONS DE MR DU SENEGAL 79

et coll. (1970) revue et mise a jour par B. SERET (communication per-
sonnelle) ().

I NDEX PARASI TES- HOTES

TREMATODES.

OPISTHOLEBETIDAE.

1. Pycnadenoides senegalensis FiscatuaL & Tromas, 1972,

Pagellus bogaraveo (FiscitHaL &  THomas, 1972).
Capros aper (Fiscurmar & Thomas, 1972).

FELLODISTOMIDAE.

2. Monascus typicus (Opnner, 1911) Looss, 1912,
Selar crumenophthalmus (Fiscuraar & Taowmas, 1972).
3. Steringotrema divergens (Rupovrai, 1809) Opbrner, 1911

Dagellus bogaraceo (Fiscuruar & Tromas, 1972).

GORGODERIDAE.

4. Nagmia africana Fiscutuan & THomas, 1972,

Rhinoptera marginata | Fiscaruar & Tromas, 1972).

Nagmia senegalensis FiscitiaL & Tromas, 1972.

ot

Trygon marmorata [Fiscuruar & Tromas, 1972).
6. Nagmioides trygonis Dovcrus, 1971.
Dasyatis marmorata ( Dorirus, 1971).
7. Phyllodistomum thunni Baupin-Lavrexcrn & RicHaro, 1973,

Thunnus albacares (Bussiéras & Baupin-Lavurencin, 1973).

(e¢]

. Probolitrema richiardii (C. Lowrrz) var. pteromylael Do.irus, 1971.
Pteromylaeus bovinus (Dorrrus, 1971).

N " [ — b .

(1) Jeprie Monsieur B.S&reT, chercheur del'0.R.S.T.0.M. & Dakar, d’accepter mes sinecéres
remerciements pour avoir réalisé cette mise a jour systématique.




80 G. VASSILIADES

MoNORCHITDAE.

9. Palaeorchis senegalensis Fiscatnar & THomas, 1972,

Pomadasys suillus (Frscutuar & Taomas, 1972).

ACANTHOCOLPIDAE.

10. Stephanostomum africanum Fiscurnar & WiLriams, 1971,

Pseudotolithus brachygnathus {Frscuruar & Tnomas, 1972).

11. Stephanostomum bicoronatum (Stossicu, 1883) Funnrmann, 1928.

Plectorhinchus mediterraneus ( = Diagramma mediterraneum) (DorLvrrus,
1972).

Sciaena aquila (DoLLFus, 1972).

Sciaena umbra (= Corving nigra) (Fiscntnar & THomAs, 1972).
Umbrina ronchus (Frscarual & Tromas, 1972).

Umbrina canariensis (Fiscaruar & THomas, 1972).

Umbrina steinduchneri (Fiscutmar & Tuomas, 1972).

ALLOCREADIIDAE.

12. Aephnidiogenes africanus FiscHtHAL & THomas, 1972.

Diplodus ¢ervinus (= Sargu,s cervinus) (FISCHTHAL & THomas, 1972).
13. Aephnidiogenes senegalensis Dorrrus & Carrow, 1958,

Morone punctata (Dorrrus & Carrown, 1958).
14. Pseudocreadium sp.

Balistes punciatus (X-1969).

LEPOCREADIIDAE.

15. Diploproctodaeum haustrum (Mac Carrum, 1918) LA Rug, 1926.
Alutera punctata [Fiscuruar & THomas, 1972).
16. Holorchis legendrei DoLirus, 1946.

Parakuhlia macrophthalmus (= P. boulengeri) {Fiscnruar & Tuomas,
1972).

Plectorhinchus mediterraneus (= Diagramma mediterraneum) (FISCHTHAL
& Tnomas, 1972).

Spicara melanurus (= Smaris melanurus) (Fiscurnan & Tmomas, 1972).

17. Homalometron senegalense Fiscatuar & Tromas, 1972,
Solen hezophthalma | Fiscurnar § Tromas, 1972).



HELMINTHES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL 81

BucEPHALIDAE.

18. Bucephaloides gracilescens(Rupovpu1, 1819) Horxixs, 1934.
Lophius sp. (Fiscuriac & THOMAs, 1972).

19. Prosorhynchus epinepheli Yamacurr, 1939
Eptnephelus aeneus (X11-1969).

20. Rhipidocotyle senegalensis FiscrrraL & Trowmas, 1972.

« Antennarius commersonii (?) [espéce indo-pacifique] (Fxs(:nTuAL &
THOMAS, 1972).

OPECOELIDAE.

21. Cadenatella brumpti (Dorvrus, 1946) Nanuas & Casrx, 1964,
Kyphosus sectator (FISCHTAAL & THOMAS, 1972).

22. Coitocaecum cadenati DoLLFus, 1960.
Melanogloea ventralis (Dorrrus, 1960 a).

23. Enenterum pimelopteri Nacarv, 1942.
Kyphosus sectator (FiscHTHAL & Thomas, 1972).

24. Helicometra fasciata {Ruvorenr, 1819) Opuner, 1902.

Scorpaena scrofa (FiscurnarL & Tuomas, 1972).

25. Pseudopecoelus vulgaris (Manter, 1934) von WickLEN, 1946.
Scorpaena scrofa (Fiscutral & THomas, 1972).

PLEORCHIIDAE.

26. Pleorchis ghanensis FisciitiaL & Tuomas, 1968.

Umbring ronchus (FischminaL & Tuomas, 1972).

DIpYMOZOIDAE.

27. Cardicolasp.
Thunnus albacares (Bussiiras & Bavpin-Lavrenay, 1973).
28. ¢ Didymozoid E » (larve).

« Antennarius commersonii » (?) [ep ece indo-pacifique] (FiscuTuar &

Tromas, 1972).
29. Didymozoon sp. (larve).

Thons (toutes espéces) (Bussifras & Baupin-Lavrencix, 1973).
30. Kodlikeria sp. (larve).

Thons (toutes espéces) (Bussiiras & Bauvpin-Lauwrencin, 19731,




82 G . VASSILIADES

31. Lobatozoum sp. (larve).
Thons ( toutes espéces) (Bussiiras & Bavpin-Lavrencis, 1973).

32. Nematobothrium sp. (larve).

Thons (toutes espéces) (Bussitras & Bauvpin-Lavrencin, 1973).

33. Torticaecum sp. (larve).
Rajo miraletus ( Dorirus, 1971).

SYNCOELIIDAE.

34. Syncoelium katuwo Yamacuri, 1936.
Euthynnus alleteratus (Fiscwrnar & Tuomas, 1972).

Hemiunipae,

35. Adinosoma robusta (ManTER, 1934) ManTER, 1947.
Gephyroberyx darwini (Frscarsarn & THomas, 1972).

36. Dinurus breviductus Looss, 1907.
Coryphaena hippurus {Fiscurnar & Tnomas, 1972).
37. Ectenurus virgulus Linrton, 1910.
Selar crumenophthalmus (FiscrTaar & THowmas, 1972).
38. Glomericirrus sp.
Scomberomorus tritor (X1-1969).
39. Lecithochirium ghanense Fiscutuar & THomas, 1972,
Selar crumenophthalmus (Fiscuraarn & THomas, 1972).
40. Lecithocladium excisum {Rupovregi, 1918) LitnEg, 1901.
Arnoglossus imperialis (FischtraL & Tromas, 1972).
41. Lecithooladium unibulbolabrum Fiscuraar & Tuomas, 1971.

Cephalacanthus volitans (FischthaL & Tuomas, 1972).
42. Parahemiurus merus {Linton, 1910) Woorcocxk, 1933.
Pagellus bogaraueo (Fiscuruar & Tuomas, 1972).
HirupIiNELLIDAE.
43. Uroproctinella spinulosa (YAMAG UTI, 1936.)

Thunnus albacares (Bussitras & Baypin-Laurencin, 1973).

PrycHOGONOMIDAE.

44. Ptychogonimus megastomus {Ruporenr, 1819) I,iuE, 1900
Mustelus mustelus (Dorirus, 1971 ; Fiscuruar & Tuomas, 1972).



HELMINTHES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL 33

SCLERODISTOMIDAE.

45. Sclerodistomum italicum (StossicH, 1893) Looss, 1912

Dentex cunariensis (FiscaTuaL & THomas, 1972).
Pomatomus sgltator (= Temnodon saltator) (FiscETHAL & THOMAS, 1972).
Seriola dumerili ( Fiscutnar & Tromas, 1972).

MONOGENES.

CAPSALIDAE.

46. Benedenia leucanthemum Eyzer & Maaro, 1967.
Dnsyatis marmorata (Euzer & Maiaro, 1967).
47. Benedenia micracantha Evzer & Maiaro, 1967.

Dasyatis murmorata {Evzer & MarLLarp, 1967).

48. Caballerocotyla abidjani Bussiéras & Bauoin-Laurenciy, 1970.
Thunnus albacares (Bussifras & BA~-DIN-LAURENCIN, 1970, 1973).

49. Caballerocotyla  pseudomagronum  Bussitras, 1972,
Thunnus obesus (Bussikras & Baubin-Laurenciy, 1973).
50. Caballerocotyla verrucosa Bussifras, 1972,

Thunnus albacares (Bussiiras & Bauvpin-Lavrencin, 1973).
Thunnus obesus (Bussitras, 1972 ; Bussiéras & Baupin-Lauvrencary,
1973).

51. Entobdella apiocolpos Evzer & Maiaro, 1967.

Taeniura grubatu (Euzer & Mawaro, 1967).
Zanobatus schoenleini (Evzer & MaiLLaro, 1967).

52. Entobdella diadema (Mowricerri, 1902).

Dusyatis marmorata (Evzer & Maaro, 1967).

53. Nasicola klawei (Stunkaro, 1962) (=Caballerocotyla Klawei : Bussikras, 1972).
Thunnus ulbucures (Bussiéras & Baupin-Lavrencin, 1970, 1973).

MICROBOTHRIIDAE.

54. Cadenia polytestis Evzer & MaLarp, 1967.
Negaprion brevirostris (Evzer & Mariarn, 1967).
55. Dermophthirius carcharhini Mac Caruum, 1926.

Curcharhinus  brevipinna (== C. maculipennis) (Evzer & Maiaro, 1967).
Negaprion breoirostris (Huzer & MarLrarp, 1967).




84 G . VASSILIADES

MonocoTYLIDAE.

56. Dasybotrema dasyatis (Mac Carrum, 1916) Price, 1942.

Dasyatis marmoruta (Euzer & MaILLARD, 1967).

57. Dendromonocotyle octodiscus Harais, 1955.
Dasyatis marmorata (Evzer & MaiLLarp, 1967).

58. Dendromonocotyle taeniurae Evzer & MaiLrarp, 1967.
Taeniura grobata {Evzer & Marinaro, 1967).

59.  Monocotyle  sp.

DPteromylaeus bovinus (Evzer & Mairnarp, 1967).

AMPHIBDELLATIDAE.

60. Amphibdella torpedinis Cuarin, 1874.
Torpedo marmorntu (Evzer & Marrzanp, 1967).

Lomoipag.

61. Loimosinawilsoni Manter, 1944.

Sphyrna couardi {Euzrr & Marirarp, 1967).
Sphyrna lewini (= S diplana) (Euzer & MaiLiann, 1967)

DicriporuoRrinAE.

62. Polycliphora nezumiae Laveert & Evzer, 1980.
Nezumia aequalis (Lavsert & Euzrr, 1980).

(GASTROCOTYLIDAE.

63. Allopseudaxine  sp.
Thunnus albacares (Bussiiras & Bauvpis-Lavrencin, 1973).

64. Pseudomacraes monsivaisae Casarrero & Bravo-Hoviis, 1955,
Alectis alexandrinus (= Hynnis goreensis) (Evzer & Wanz, 2970).

65. Sibitrema pooni Yamacurr, 1968.

Thunnus albacares (Bussiéras & Bauvpin-Lavrenan, 1973).

HEXOSTOMATIDAE.

66. Hexostoma sp.
Thunnus albacares (Bussifinas & Baupin-Lavnencin, 1973).
Thunnus obesus (Bussifras & Bavpin-Lavrexncin, 1973).



NELMINTHES DES PO SSONS DE MER DU SENKGAL 85

67. Neohexostoma sp-
Thunnus albacares (Bussifras & Bavpin-Lavrewcin, 1973).

HEXABOTHRIIDAE
68. Erpoeotyle catenulata (Guserrer, 1933) Yamacurr, 1963,
Mustelus mustelus {Buzer & Mariraro, 1967).
6

<

. Erpocotyle dubium Evzer & MarrLLarp, 1967.
Mobula rochebrunei (Euzer & Marnraro, 1967).

70. Erpocotyle laevis van BexepeEN & Hessg, 1563.
Mustelus mustelus (Evzer & Mainramrp, 1967).

71. Erpocotyle maccallumi (Pkice, 1942).
Paragaleus pectoralis (= P. gruveli) (Euzer & Maritanp, 1967).

72. Erpocotyle sphyrnae (Mac CaLuv  1931) Pricr, 1942,

Sphyrna lewini (= S. diplana) {Evzrr & Marirarp, 1967).
Sphyrna zygaena (Byzer & Mairaro, 1967).

73. Heteronchocotyle hypoprioni Brooxs, 1934.
Negaprion brevirostris (Evzer & Matrzarp, 1967).

74. Hexabothrium musteli (Mac Carrum, 1931) Price, 1942
Moustelus mustelus (Evzer & Martranp, 1967).

75. Rajonchocotyle sp.
Raja maderensis | Evzer & MaiLLarp, 1967).

GESTODES.

TETRAPHYLLIDEA.

PHYLLOBOTHRIIDAE.

76. Anthobothrium sp.
Rhisoprionodon aculus (X11-1969).

TRYPANORHYNCHA.

HEPATOXYLIDAE.

77. Hepatoxylon trichiuri HoLTen, 1802 (post-larve).

Katsuwonus pelamis (Bussiéras & Baupin-LaurenNcn, 1973).
Thunnus albacares (Bussiiras & Bavoin-Lavrencin, 1973).




86 G. VASSILIADES

SPHYRIOCEPHALIDAE.

78. Sphyriocephalus dollfusi Bussigras & Avrprin, 1968.
Thunnus obesus (Bussiéras & ALDRIN, 1968).

TENTACULARIIDAE.

79. Grillotia sp. (larve plérocercoide).
Melanogloea ventralis (DorLrus, 1960 a).

80. Nybelinia africana Dorrrus, 1960 (post-larve).
Galeoides decadactylus (= G. polydactylus) | Dovrrus, 1960 B,
81. Nybelinia alloiotica forma typica Dorrrus, 1960 [post—]arvc).
Sphyraena guachancho ( DorLFus. 1960 b‘) .
82. Nybelinia alloiotica, var. DoriLrus, 1960 (post-larve).
Coryphaena aquiselis (= C. equisetis) (Dorrrus, 1960 b).
83. Nybelinfa cadenati Dorrrus, 1960 (post-larve).
Iipinephelus goreensis (= E. alexandrinus) | Dovrvrus, 1 960 b).
84. Nybelinia dakari poirus, 1960 (post-larve).
Selene dorsalis (= Vomer (Argyreiosus) setipinnis | (Dorrrus, 1960 b).
85. Nybelinia edwinlintoni Doxrrus, 1960 (post-larve).
Sphyrna lewini (= S. diplana) (Dorrrus, 1960 b).
86. Nybelinia estigmena forma typica Dorirus, 1960 (post-larve).
Selene dorsalis (= Vomer (Argyreiosus) setipinnis) (Dorrrus, 1960 bi.
87. Nybelinia estigmena, var. 1 DorLrus, 1960 (post-larve).
Alectis alexandrinus (= Hynnis goreensis) | Dornrrus, 1060 b).
88. Nybelinia estigmena, var. 2 DoLLrus, 1960 {post-larve}.
Boops boops (= Box boops) {Dorrrus, 1960 b).

89. Nybelinia eureia DoLLFus, 1960 (post-larve).

« Congridé indéterminé » (Dorrrus, 1960 b).
Mustelus mustelus (Dorrrus, 1960 b).

90. Nybelinia lingualis (cuvier, 1817) (post-larve).
Pseudupeneus prayensis (1-1977).
91. Nybelinia oodes Doirus, 1960 (post-larve).
Pomadasys incisus (= Pristipoma bennetti) (DorLrus, 1960 b).

92. Nybelinia punctatissima forma typica Dotrrus, 1960 (post-larve).
Sphyraena guachancho ( DoLLFus, 1960 b).



HELMINTHES DES PO SSONS DE MER DU SENEGAL

93. Nybelinia punctatissima, var. DoLLFus, 1960 (post-larve).
Echeneis naucrates (DoLLFus, 1960 b).

94. Nybelinfa rougetcampanae DoLLrus, 1960 (post-larve).
Li osaccus cutaneus (Do.Lrus, 1960 3).

95. Nybelinia senegalensis DoLLFus, 1960 (post-larve).
Alectis alexandrinus (= Hynnis goreensis) (Dolirus, 1960 b).

96. Nybelinia srongyla Docrus, 1960 (post-larve).
Liosaccus cutaneus (Dorirus, 1960 b).

97. Nybeliia goreensis Dovrrrus, 1960 (adultes).
Sphyrna Zewini (= 8. diplana) (DoLLFus, 1960 b) .

98. Nybelinia yamaguti Dorus, 1960 (post-larve).
Liosaccus cutaneus (DoriFus, 1960 b).

99. Tentacularia coryphenae Bosc, 1802 (post-larve).

Acanthocybium solgndri (Dozirus, 1960 b).
Katsuwonus pelamis (Bussitras & BaupmN-Lavmrencin, 1973).
Thunnus albacares (Bussiéras & Baupin-Lavmewemn, 1973).

DASYRHYNCHIDAE.

100. Callitetrarhynehus gracilis (Ruporpnr, 1819) (larve plérocercoide).

Euthynnus alleteratus {Bussifras & BAuDIN-LAURENCIN,  1973).
Thunnus albacares (BussxégAs & Baupin-LavreEncin, 1973).

101. Dasyrhynchus talismani DoLLrus, 1935 (larve plérocercoide).

Prionace glauca (Dorrrus, 1942).
Thunnus albacares (Bussitras & ALDRIN, 1965).
Thunnus obesus (Bussiiras & ALDRIN, 1965).

ACANTHOCEPHALES.

EOACANTHOCEPHALA.

N EOECHINORHYNGHIDAE,

102. Neoechinor hynchus agilis ( RuboLpHi, 1819).
Mugil cephalus (11-1976) (MarcHanp,  1980).

87




88 G VASSILIADES

PALAFACANTHOCEPHALA,

EcnmINORUYNCIIDAE.

103. Echinorhynchus  gadi  Murigw, 1776.
Trachyrhynchus trachyrhynchus (1V-1981).

104. Echinorhynchus melanoglaeaDowyrus, 1960.
Melanogloea ventralis (Dorrrus, 1960 al.

ILr10SENTIDAE,

105. llliosentis furcatus africana Gorvan, 1956.
Albula vulpes (GoL~an, 19565 ;  Mwcranp, 1980).

KiADINORI YNCHIDAE.

106. Rhadinorhynchus cadenati Goivax & Houvin, 1964.

Ewthynnus alleteratus (Troncy & Vassiciapis, 1973).
Thon indéterminé (X1-1975).
Thunnus albacares ( Bussitras & Baupin-Lauvrencin, 1973).

107. Rhadinorhynchus pristis Ruporpur, 1802.

Alectis alevandrinus (= Seyris alezandrinus) (Gorvax, 1956 a).
Argyrosoma regius (Gorvax, 1956 a).

Boops boops (Gorvan, 19564).

Brotula barbata (Gorvan, 1956 a).

Dentex gibbosus (= D. filosus} (Go~an, 1936 gf.
Galeoides decadactylus (GoLvan, 1956 a) .

Pomadasys rogeri (GoLvAN, 1956 a).

Pomatomus saltator {GorLvax, 1956 a) .

Sardinella aurita (Gorvax, 1956 a ; MARCHAND, 1980).
Scomber japonicus [= S. colias) (Got~an, 1956 a).
Scomberomorus tritor {= Cybium tritor) (GorLvan, 1956 a}.
Trachinotus goreensis (GoL~an, 1956 a).

Trachinotus ovatus (= Lichia glauca) (Gorvan, 1956 n).
Trachurus trecae (Gorvan, 1956 a).

108. Rhadinorhynchussaltatrix Troncy & Vassiziapks, 1973.
Pomatomus sgltator (Troncy & Vassivrapis, 1973).
109, Rhadinorhynchus sp.
Epinephelus aeneus (V-1970).
110. Gorgorhynchus robertdollfusi Go.~an, 1956.
Gempylus serpens (Gorvan, 1956 a4).




HELMINTIIES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL 89

111. Gorgor hynchussp.
Artus sp. (N-19701.

112. Serragentis socialis (Lripy, 1851) VAN Creave, 1924,
Rachycentron canadum (Gorvan, 1956 a; Marcmann, 1980).

113. Serrasentis socialis (immntures).

Bothus podas gfricanus (= Platophrys podas) (GoLvaN, 1956 a).
Cephalacanthus polifans (X-1969).

Cynoglossus canariensis (GOLVAN, 1956 a).

Dicologoglossa cuneata (= Solea cuneuta) (Gorvan, 1956 a).
Dicologoglossa hexophthalma (= Solea hexophthalma) (Govvax, 1956 al.
Epinephelus aeneus (X1-1969).

Morone punctata (X11-1969).

Pagellus bellottii (11-1977).

Psettodes belcheri {GoLvAN, 1956 a) .

Pseudotolithus brachygnathus (X1-1975).

Pseudupeneus pruyensis (I11-1977].

Scyucium micrurum (GOLVAN, 1956 ai.

Serranus scriba (GoLvAN, 1956 a).

Truchinus radiatus (Gorvan, 1956 a).

Trigla sp. (Gorvan, 1956 a).

Zenopsis conchifer {GoLvaN, 1956 al.

ARHYTHMACANTHIDAE.
114. Acanthocephaloides distinctus Gorvan, 2969 | = A. propinquus (DujarDIN,
1843) : Gounvax, 1956 a).

Buuchotiu marcellae [ = Chaetodon marcellae) (Gorvax, 1956 a).
Coris julis {Gorvaw, 1956 u).

Microchirus rvittei (Govvan, 1956 ).

Monochirus hispidus {GoLvAN, 1956 a).

115. paracanthocephaloides chabanaudi (Dorrrus, 1951) Gorvan, {1969 [= Acan-
thocephaloides chabanaudi Dovrrus, 1951 ; Gorvawn, 1956 a).

Scorpaena laevis (= 3. senegalensis) (GoLvaN, 1956 a).
Umbrina steinduchneri (GOLVAN, 1956 a).

116. Breizacanthus jrenae Gorvaw, 1969,
Pseudupeneus pruyensis (W-1979) (Marcuano, 1980).

POLYMORPHIDAE.

117. Bolbosoma vasculosum (Ruporrul, 1819).

Euthynnus alleteratus (Bussitras & Baupin-LAurexciv, 1953)
Thunnus albacares {Bussiiras & Baupin-Lavrenen, 1973).

Bulletin de VIFAN, t. bh, série A, 7




90 G. VASSILIADES

NEMATODES.
ENOPLIDA.
TRICHUROIDEA.

TRICRURIDAE.

118. Capillaria sp.

Lycodontis vicinus (Cameana-Roverr, 1956 a).
Muraena robusta {Camrana-Rouvcer, 1956 a).

ASCARIDIDA,

ASCARIDOIDEA.

ANISARIDAE.

119. Goezia sp. {larve).
Tilapia sp. (X1-1970).
120. Anisakis sp, (larve).

Mystriophis rostellatus {Campana-Rouvarr, 1956 al.
Sphyraena piscatorum (X1-1 969).

121. Terranova chileseyllii Jonxsron & Mawsox, 3951
« Chiloseyllium punctatum » {?} [espéce indo-pacifique] (Campana-Roverr,

1955 b).
« Emissola antartica » (?) {g. Emissola = g. Mustellus) (Campaxs-Rovcer,
1955 b).

Paragaleus pectoralis (Cavrana-Roverr, 1955 b).
Sphyrna Zewini (= S. diplana) (Campana-Roverr, 1953 b).
Sphyrna sp. (Campana-Rouerr, 1955 b).

122. Terranova galeocerdonis(Tuwarre, 1927).

Galeocerdo cuvier (= (7, tigrinus) (Campaxa-Roverr, 1955 b).

¢« Oreclolobus maculatus » {?] [espéee indo-pacifigue] (Campana-Roverr,
1955 b).

Sphyrna  lewini  (Campana-Roucer, 1955 b).

Sphyrna zygaena [Campana-Rouvcer, 1955 b).

« Stegostoma tigrinum » (?) [espéce indo-pacifique] (Camraxa-Rouvcer,
1955 b.)

123. Terranova rochalimai (Prrrira, 1935).

Eugomphodus taurus (= Odontaspis taurus) [Cameana-Rouvarr, 1953 b).
Pristis pectinata (Camraxs-Rouvcer, 1955 b).



» 124.

128.

131

HELMINTHES DES PO SSONS DE MER DU SENEGAL N

Terranova sp. (larve).

Abudefduf saxalilis (1T1-1978).

Caranz hippos (X1-1969).

Carcharinus brevipinna (: C. maculipenni,s) {Cameana-RovuaeT, 1955 b,
Scomberomorus tritor (1X-1969).

Cephalacanthus volituns (X-1969).

Diplodus surgus cadenati (X-1969).

Epinephelus aeneus (X11-1969).

Hypacanthus amia (X-1969).

Leptocharius smithii (CAMPANA-ROUGET, 1955 b).
Morone punctata (X11-1969).

Mustelus mustelus ( CAMPANA- ROUGET, 1955 b).
Muycleroperca rubra (X11-1969).

Muystriophis rostellatus (CavPANA- ROUGET, 1955 ),
Neguprion brevirostris (CAMPANA-RoOUGeT, 1955 b).
Psettodes belcheri (IX-1 968).

Rhizoprionodon acutus (Campaxa-Rouvcer, 1955 b,
Thon  indéerminé  (X1-1975).
Contracaecum  sp. (larve).

Cephalacanthus volituns (X-1969).

Mugil cephalus (1V-1979).

Pristis pectinatu (CAMPANA-ROUGET, 1955 b).
Psettodes belcheri  (IX-1 969).

Thon  indéerminé  (X1-1975).

Torpedo (Torpedo) torpedo (Campana-Rouverr, 1955 b,
Raphidescaris  sp. ~ (larve).

Diplodus sargus cadenati (X-1969).

Thynnesearis  adunoum {Ruporeur,  1802).
Melanogloea ventralis (1IV-1 981).

Thynnasearis  legendrel (Dowrrus, 1933).
Rachycentron canadumn (11-1 9701.

Thynnascaris  sp. (lane).

Arius sp. (IV-1970).

Balistes punctatrcs (X-1969).
Cephalacanthus volilans (X1-1969).
Epinephelus acneus (X11-1969).
Monodactylus sebae (1V-1970).
Pagellus bellottii (114 977).

Paranisakis sguatinee Bavyris, 1923
Rhinobatos cemiculus [CAMPANA-ROUGET, 1955 b).

Rhinobatos columnae (= R. rhinobatos ?) {Campana-Rotveer, 1955 b).
« Squatina squatina ) (?} (: S. aculeata gu S. oculata ?"\ (Campana-Rouarr,

1955 b)
Paranisakis sp
Dasyatis margarita (Campana-Rovcer, 1955 b).
Dasyatis marmorata (Camraxa-Roverr, 1955 D),




92 G. VASSILIADES

132. Pseudanisakis rotundata (Punr, 1941).

Iaja maderensis (Campana-Rouger, 1955 6).

ASGARIDIDAE,

133. Porrocaecum pastinacae {Rupoirrni, 1819).

Dasyatis marmoratu (CAMPANA_ROUGET, 1955 b).
Dasyatis pastinaca (Camrana-Roverr, 1955 b).
Pteromylaeus bovinus (Campana-Roverr, 1955 U).

SEURATOIDEA.

CUCULLANIDAE.

134. Cucullanus chrysophrydis Genpre, 1928.
Pagellus bogaraveo (Campana-Rouvcer, 1957].
Sparus aurata (GENDRE, 1928 : Mauritanie).

135. Cucullanus dodsworthi Barreto, 1922.
Lagocephalus laevigatus | Campana-Roucer, 1957).

136. Cucullanus elongatus {Tornquist, 1931).
Umbrina canariensis  (CAMPANA-ROUGET, 1957).

137. Cucullanus gendrei Campana-Rouvcet, 1957).
Seyacium  micrurum  (Campana-Rovcer, 1957).

138. Cucullanus hfans Dusarpin, 1845.

« Conger pulgaris » (= Conger conger ?) (Grnpre, 1927 : Mauritanie),

139. Cucullanus murenophidis Camrana-Roverr, 19537,
Muraena robusta (CAMPANA-ROUGET, 1957).

140. Cucullanus pulcherrimusBarreTo, 1918.
Trachinotus mazxillosus (CAMPANA-ROUGET, 1957,

141. Cucullanus tripapillatus Genore, 1928.

Bodianus speciosus (= Diastodon speciosus) (Camraxa-Rouveer, 19571

Dentex gibbosus (= D. filosus) ({Campana-Rouvanr, 1957).

Diplodus cervinus (= Sargus cervinus) (Campana-RoucEr, 1957 ; GENDRE,
1927 : Mauritanie).

Diplodus sargus snrgus (= Diplodus rondeleti) (Campana-Rouveer, 1957) |
, (= Sargus rondeleti) (GEnpre, 1927 : Mauritanie).

Sparus aurata (= Chrysophrys aurala) (Campaxa-Roucet, 1937 ; GuNpreE,
1927 : Mauritanie).

Sparus caeruleostictus {= Pagrus ehrenbergi) (Campaxas-Rouvcrr, 1957}

¢ Sparus bifasciala v (?) (Cameaxa-Roverr, 1957 ; Tornguist, 1931, in
Campana-Roucer, 2957) ; (Chrysophrys bifasciota) (Genpni, 1927
Mauritanie).

1 7]



HELMINTHES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL 93

142. Cucullanus sp.
Arius sp. (IV-1970).
Capros aper (Campana-Roveet, 1957, « sp. 2 a).
Epinephelus taeniops (CAMPANA-ROUGET, 1957, « sp. 3 1),
Lutjanus goreensis (V1-1976).
Muraena robusta (Camrana-Roveer, 1956 g,
Pagrus sp. (VI-1976).
Paraconger notialis (CAMPANA-ROUGET, 1957, « sp. 1 »),
Sphyraena piscatorum (V-1970).

143. Diehelyne mauritanicus { Gexore, 1928) | = Cucullanus mauritanicus)

Plectorhinchus  mediterraneus (: Diagrnmma mediterraneus)

{CAmpaNA-
ROUGET, 1957 ; GewxprEe, 1928 : Mauritanie).

144. Dichelyne (Dichelyne) pomadasysi VassiLiapis & Perrer, 1984.
Pomadasys jubelini {VassiLiapts & Prrrer, 1984).

SPIRURIDA.

CAMALLANOIDEA

C AMALLANIDAE

145. Oncophora albaearensis Ba upin-Lavrexciy, 1952.
Thon indéterminé (X1-1975).
Thunnus albacares (Bavpin-Lavre~cin, 1971 b, 1972).

DRACUNCULOIDEA

PUILOMETRIDAE.

146. Philometra sp.

Mystriophis rostellalus (CAMPANA-ROUGET, 1956 n).
Rachycentron canadum (V1-1976).

147.  Philometroides  sp.

Morone punctata (X-1969).
Muraena melanotis (Campana-Roucrr, 1956 a).

GNATHOSTOMATOIDEA

(GNATHOSTOMATIDAE.

248. Eehinocephalus spinosissimus voN Linstow, 1905).

Dasyatis margarita (CAMPANA-ROUGET, 1955 b).
Dasyatis sp. (Campana-Rougrr. 1955 b).
Myliobatis aquila (CAMPANA-ROUGET, 1955 ),




94 G. VASSILIADES

PHYSALOPTEROIDEA. -

PHYSALOPTERIDAE.

149. Proleptus obtusus Dusanpix, 1845.
Scyliorhinus canicula (Cavpana-Roucer, 1955 b).
150. Proleptus robustus (van Bexepen, 1871).

Mustelus laevis (Campana-Roucer, 1955 b),

Raja circularis {= R. Zeucosticta ?) (Camrana-Rovcrr, 1955 b).
Raja clavata (= R. straeleni ?) (Cavpana-Roucer, 1953 b).

Raja maderensis (Campana-Roucet, 1995 b).

Raja miraleius (CampanARoucer, 1955 ).

Squalus blainvillel (= S. fernandinus (Campana-Roverr, 1955 b).

151. Heliconema heliconema Travassos, 1919.
Echidna peli (= E. Zecomtei) {Campaxa-Roveer, 1955 af.

152. Heliconema sp. (larve).

Muraena melanotis (CAMPANA-ROUGET, 1956 a).
Mystriophis rostellatus (Campana-Rovcer, 1956 al.

153. Bulbocephalus pseudupenei Vassitiapiis & Diaw, 1978,

Pseudupeneus prayensis (Vassiianiis & Draw, 1978).

THELAZIOIDEA.

RHABDOCHONIDAE.

154. Rhabdochona sp.

Epinephelus aeneus (X1-1969).
Scomberomorus tritor (X11-1969).

155. Johnstonmawsonia murenophidis Campana-RouvGeT, 3955.
Muraena robusta (Campana-RouceT, 1955 @ 1956 a.

156. Johnstomnawsonia sp.
Pseudupeneus prayensis (111-1977).
Thon indéterminé (X1-1975).

HABRONEMATOI DEA.

CYSTIDICOLIDAE

157. Ascarophfs sp. .
Selene dorsalis (V11-1970).

158. Parascarophis sphyrnae Cawmpana-Roucer, 1955.
Sphyrna Zewini (= S. diplana) (CAmPANA-RouceT, 1955 a, 1956 b).



HELMINTHES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL

INDEX HOTES-PARASITES

Les

Poissons sont  présentés par ordre aphabétique. Les Heminthes

sont indiqués par leur numéro d’ ordre dans I'index parasites-hétes.

Abrcdefduf saxatilis : 124.
Acanthocybium solandri :
Albula vulpes ; 105.

Alectis alexandrinus : 64, 87, 95, 107.
Alutera punctata : 15.

« Antennarius commersonii
Argyrosoma regius : 107.
Arius sp111, 129, 142.
Arnoglossus imperialis : 40.

99.

) 20, 28.

Balistes prcnctatus : 14, 129.
Bauchotia marcellae : 114.

Bodianus speciosus ; 142.
Boops boops : 88, 107.

Bothus podas africanus :
Brotula barbata : 107.

113.

Capros aper ! 1, 242.
Caranx hippos : 124.
Carcharhinus breuipinna
Cephalacanthus volituns @ 41,
123, 129.

« Chiloscyllium punctatum » ; 121.
« Conger vulgaris » : 138.
¢« Congridé indéterminé y :
Coris julis : 114.
Coryphaena agquiselis : 82.
Coryphaena hippurus : 36.
Cynoglossus canariensis :

1 55, 124,
113, 1%,

89.

113.

Dasyatis margarita : 131, 148.
Dasyatis marmorata : 6, 46, 47, 52, 56,
57, 131, 133.

Dasyatis pastinaca : 133.
Dasyatis sp. ; 148.

Dentex canariensis : 45.
Dentex gibbosus : 107, 141.

Dicologoglossa cuneata : 113.
Dicologoglossa hexophthalma :
Diplodus cervinus : 12, 141.
Diplodus sargus cadenati : 124, 126.
Diplodus sargus sargus ; 141.

113.

Echeneis naucrates : 93.

Echidna peli : 151.

« Emissola antartica » : 121.
Epinephelus aeneus : 19, 109, 113, 124,

129, 154.

Epinephelus goreensis 83.
Epinephelus taeniops 142.
Eugomphodus taurus : 123.

Euthynnus alleteratus : 34, 100, 106, 117.

Galeoides decaductylus :
Galeocerdo cuvier : 122.
Gempylus serpens : 110.
Gephyroberyx darwini : 35.

80, 107.

Hypacanthus amig ; 124.

Kutsuwonus  pelamis : 77, 99.
Kyphosus sectator : 21, 23.

Lagocephalus laevigatus @ 135.

Leptocharias smithii : 124.

Liosaccus cutaneus : 94, 96, 98.
Lophius sp. : 18.

Lutjanus goreensis : 142.
Lycodontis vicinus ; 118.

Melanogloea ventrulis : 22, 79, 104, 127.

Microchirus wittei : 114.
Mobula rochebrunei : 69.
Monochirus hispidus : 114.
Monodactylus sebae : 129.

Morone punctata : 13, 113, 124, 147.

Mugil cephalus : 102, 125.

Muraena melanotis ¢ 147, 152.

Muraena robusta : 118, 139, 142, 155.

Mustelus laevis : 150.

Mustelus mustelus . 44, 68, 70, 74, 89,
124.

Wycteroperca rubra | 124.

Myliobatis aquila ; 148.

Mystriophis rostellatus ;
152.

120, 124, 146,




96 G VASSILIADES

Negaprion brevirostris | 54, 55, 73, 124.
Nezumia aequalis : 62.

« Oreclolobus maculatus » : 122.

Pagellus bellottii : 113, 129.

Pagellus bogaraveo : 1, 3, 42, 134.

Pagrus sp.: 142.

Paraconger notialis | 142.

Paragaleus pectoralis : 71, 121.

Parakuhlia macrophthalmus : 16.

Plectorhinchus mediterraneus : 11, 16,
143.

Pomadasys incisus : 91.

Pomadasys jubelini : 144.

Pomadasys rogeri : 107.

Pomadasys suillus : 9.

Pomatomus saltator :

Prionace glauca ; 101.

Pristis pectinata : 123, 123.

Psettodes belcheri | 113, 124, 125.

Pseudotolithus brachygnathus : 10, 113.

Pseudupeneus prayensis : 90, 113, 116,
153, 156.

Pleromylaeus bovinus : 8, 59, 133.

45, 107, 108.

Ruchycentron canadum : 112, 128, 146.
Raja circularis : 150.

Raja clavata : 150.

Raja maderensis : 75, 132, 150.

Raja miraletus : 33, 150.
Rhinobatos cemiculus : 130.
Rhinobatos columnae : 130.
Rhinoptera marginata : 4.
Rhizoprionodon acutus : 76, 124.

Sardinella auriia : 107.

Sciaena aquila : 11.

Sciaena umbra : 11.

Scomber japonicus : 107.
Scomberomorus tritor : 38, 107, 124, 154.
Scorpaena [geyis : 115.

Scorpaena scrofa : 24, 25.

Scyacium micrurum : 113, 137.
Scyliorhinus canicula : 149.

Selar crumenophthalmus @ 2, 37, 39.

Selene dorsalis : 84, 86, 157.

Seriola dumerili : 45.

Serranus scribg @ 113.

Solea hexophthalma : 17.

Sparus aurata : 134, 161.

« Sparus bifasciala » : 141.

Sparus caeruleostictus : 141.

Sphyraena guachancho : 81, 92.

Sphyraena piscatorum : 120, 142.

Sphyrna couardi ; 61.

Sphyrna lewini: 61, 72, 85, 97, 121, 122,
158.

Sphyrna sp. : 121.

Sphyrna zygaena : 72, 122.

Spicara melanurus : 16.

Squalus blainvillei : 150.

« Squalina squalina » : 130.

« Stegosloma tigrinum »: 122.

Taeniura grabata : 51, 58.

Thons indéterminés ou Loules espéces :
29, 30, 31, 32, 106, ’124, 125, 145, 156.

Thunnus albacares : 7, 27, 43, 48, 50,
53, 63, 65, 66, 67, 77, 99, 100, 101,
106, 117, 145.

Thunnus obesus : 49, 50, 66, 78, 101.

Tilapia sp. : 119.

Torpedo marmorata : 60.

Torpedo torpedo : 125.

Trachinotus goreensis: 107.

Trachinotus maxillosus : 140.

Trachinotus ovatus : 107.

Trachinus radiatus : 113.

Trachurus trecae : 107.

Trachyrhynchus trachyrhynchus : 103.

Trigla sp. : 123.

Trygon marmorata : 5.

Umbring canariensis : 11, 136.
Umbrina ronchus : 11, 26.
Umbrina steindachneri : 11, 115.
Zanobatus schoenleini : 51.

Zenopis conchifer : 113.

9




98 G. VASSILIADES

-- (1960 p). — Sur une collection de Tétrarhynques homeacanthes de la famille
des Tentaculariidae, récoltés principalement dans la région de Dakar.
Bull. IFAN,sér.A 22 (3) :788-852.

- (1971). — De quelques Trématodes digénétiques de Sélaciens du Sénégal
et considérations anatomiques sur les Anaporrhatin,ae A. Looss, 1901.
Bull. IFAN, sép. il, 33 (2) : 347-370.

—~  (1972). — Parasitologia mauritanica. Digénétiques de Téléostéens, 1™ note.
Du genre Stephanochasmus A. Looss, 1900 (Trematoda Digenea). Bull.
IFAN, sér. A, 34 (4) : 809-827.

Donurus, R. Ph. & Caprow, 4. (1958), —— Un Aephnidiogenes (Trematoda Digenea)
chez un Labraz (Serranidae) du Sénégal. Bull. JTFAN, sér. A, 20 (2) : 311-
319.

Euzer, I.. & Marirarp, C. (1967). — Parasites de Poissons de mer ouest-africains
récoltés par J. Cadenat, Bull. IFAN, sér. A, 29 (4) : 1435-1493.

Fuzer, L. & Wanr, E. (1970). — Parasites de Poissons de mer ouest-africains
récoltés par J. Cadenat. VII. Sur un Monogéne de Hynnis goreensis Cuv.
et Var.. [Téléostéens, Carangidae]. Bull. IFAN, sér. A, 32 (1) : 73-82,

Fiscurral, J. H. & THOMAS J. D. (1972). — Digenetic Trematodes of Marine
Fishes from Seuegal. Bull. IFAN, sér. A, 34 (2) : 292-322.

Genxpre, E. (1927). — Parasitologica mauritanica (1T partie). Nématodes para-
sites des Poissons de la cdte de Mauritanie. Bull. Com. Etudes hist. et
scient. de [’4,0.F., 1926, 9 (3) : 472-486.

— (1928). .— Parasitologia mauritanica. Helmintha (Qe partie). Nématodes
parasites des Poissons de la cote de Mauritanie (suite). Bull. Com. Etudes
hist. et scient. de '4.0.F., 1927, 10 (2) : 258-274.

Gorvan, Y. J. (1950 a). — Parasites de Poissons de mer ouest-africains récoltés par
J. Cadenat. VIII. Acanthocéphales. Bull. [FAN,sér. A, 18 (2) :467-484.

== (1956 b). — Une espéce et une variété nouvelles d’Acanthocéphales para-
sites des Poissons de mer des cotes du Sénégal et redescription de Serra-
sentis ggciglis (Leidy, 1851) van Cleave, 1924. Ann. Pgrasit. Paris, 31

(3] :225-239.
— (1969). — Systématique des Acanthocéphales (Acanthocephala Rudolphi,
1801). Premiere partie : l'ordre des Palaeacanthocephala Meyer, 1931,

premier fascicule : la superfamille des Echinorhynchoidea (Cobbold, 1876)
Golvan et Houin, 1963. Mém. Mus. natn. Hist. nat., Paris, sér. A, Zoologie,
57 (1) :1-373.

LAMBERT, M. & Evzet, L. (1980). — Polycliphora nezumiae gen. et sp. nov. (Mono-
genea : Diclidophoridae) a gill parasite of Nezumia aequalis (Macrouridae)
from Senegal. Parusit., 80 (3) : 413-417.

MarcuAND, B. (1980). Etude ultrastructurale de la gamétogenése et de la fécon-
dation chez les Acanthocéphales. Thése Doctorat és-Sciences naturelles.
Université de Rennes 1 (série C, n° dordre 308, ne de série 89). 29 sep-
tembre 1980, 105 p.

SéreT, B. & Oric, P. (1981). — P oissons de mer de louest africain tropical. Initia-
tions-documentation techniques ne 49. Paris, ORSTOM, 416 p.

Troncy, P.-M. & Vassiitiabpes, G. (1973). —— Acanthocéphales parasites de Pois-*
sons d'Afrique. Bull. IFAN, sér. A, 35 (3) 522-539.

Vassitiapks, G. & Diaw, 0. T. (1979). — Description d'une nouvelle espéce de

39




HELMINTHES DES PO SSONS DE MER DU SENLGAL 97

BIBLIOGRAPHIE

Bavpin-Lavrencin, F. (1971 g). - Crustacés et Helminthes parasites de ]’Alba-
core (Thunnus albacares) du Golfe de (Guinée, Note préliminaire. Dgc,
Scient. Centre Rech. océanogr., Abidjan, 2 (1-2) : 11-30,

-- 11971 b). — Oncophora melanocephala (Rud., 1819) n. comb., Nématode
Camallanidae, parasite du Thon albacore Neothunnus albacares. Bull.
Mus. natn. Hist. nat., 2° sér., 1970, 42 (5} : 984-988.

- (1972). — Oncophora albacerensis n. sp. Néma tode Camallanidae parasite
du Thon abacore Thunnus abacares. Bull. Mus. natn. [lisi, nat, 3e sér,,
n® 96, 1972, Zoologie 75 : 1329-1331.

Bracug, J, Capenar, ) & Sravca, A, ( 1970).— Clés de détermination des Pois-
sons de mer signdés dans [I'Atlantique oriental (entre le 9(¢ padlde N
et le 158 parallele S). Paris, ORSTOM, faune tropicale, XVIII, 479 p.

Bussitras, J (1972). -— Les Monogenes Capsdinae parasites des Thons de ]'A tlan-
tique tropical oriental. Ann. Parasit. Paris, 47 (1) : 29-49.

Bussitras, J. & Auprin, J F. (1965). -- Une térarhynchose vasculare des Thons
du Golfe de Guinée, due aux laves plerocercus de Dasyrhynchus talismani
R. Ph. Dollfus, 1935. Rev. Ele. Méd. ¢¢l. Pays trop., 18 (3) : 137-143.

— (1968). — Sphyriocephalus dollfusi n. sp., Cestode Trypanorhyncha parasite
de I'estomac du Thon pa tudo Thunnus obesrcs. Ann. parasit. Paris, 43
{6):645- 653.

Bussuiras, J & Baupin-Laurencin, F. (1970). — Caballerocotyla abidjani N1. sp.
(Monogenea, Capsdidag), parasite des opercules du Thon ahacore Thunnus
albacares. (Cah. ORSTOM, sér. Océanogr., 8 (3) : 47-51

-- (1973). =~ Les Helminthes parasites des Thons tropicaux. VIlle journées
médicales de Dakar, 9-14 avril 1973, 13 pages.

Campana-RouceT, Y. (1955 aj. — Sur deux nouveaux genres de Spirurides
parasites de Poissons. Discussion systématique des genres voisins. Ann.
Parnsit. Paris, 30 (4) : 346-362.

- - 11955 b). -~ Paasites de Poissons de mer ouest-africains pécoltés par J. Cade-
nat. V. Nématodes ({T¢ no te). Parasites de Selaciens. Bull. JFAN, sér. 4,
17 (3) :818-839.

~e (1956 a). =~ Parasites de Poissons de mer ouest-africains récoltes par J. Cade-
nat. V1 et VII. — Nématodes (2¢ et 3° notes). VI : parasites de Séadiens
(1er complément). VII : Parasites d’Apodes. Bull. IFAN, sér. A, 18 (2) :
459-466.

~— (1956 ). - Sur le gere Parascarophis Campana, 1955 (Spirurinee, Nema-
toda). Ann. Parasit. Paris, Notes et informations, 31 (56) : 665-666.

w— (1957). ~— Paasites de Poissons de mer ouest-africains récoltés par J. Cade-
nat. Nématodes (48 note). Sur quelques especes de Cucullanidae. Révision
de la sousfamille. Bull. IFAN, s&. A, 19 (2) : 417-473).

DoLtrys, R. Ph. (1942). — FEtudes critiques sur les Térarhynques du Muséum de
Paris. Arch. Mus. natn. Hist. nat., 6¢ sér., 19 : 1-466.

-- (1960 a@. -— Sur trois Helminthes (Distomien, Thtrarhynque, Palaeacantho-
céphale) d'un Melanoglaea ventralis K. Bamnard, 1941, Poisson Té¢léostéen.
Bull. [FAN, & A, 22 (2) : 385-3%.



HELMINTHES DES POISSONS DE MER DU SENEGAL 99

Nématode du genre Bulbocephalus (Physalopteroidae), parasite des rougets
des cotes du Sénégal. Bull. IFAN, sér. il, 40 (1) : 28-35.

Vassiuiapis, (. & PerTer, A. J. (1984). — Une nouvelle espéce de Nématode
parasite de Poisson des cotes du Sénégal. Bull. IFAN, sér. A, 43 (I-2) :
104-110.




